
Dębica • Leszczyn • Rymań  • Starnin           Rzesznikowo • Kinowo • Jarkowo • Gorawino • Drozdowo

PULSPULS GRUDZIEŃ  Nr 3 (79)/2022  Rok XV

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY Wewnętrzny Biuletyn Informacyjny Rady Gminy Rymań

Czas wyprzedza sam siebie
Wiatr już zamiótł jesienne liście
zamknął drzwi za ptakami na niebie
biel i czerwień odświeżył na flagach
pamięć bliskich rozświetlił płomieniem.
Przywiał wróżby ze świętym Andrzejem
i Barbarę obsypał śniegiem
swym powiewem chciałby czas dogonić
lecz ten biegnie, wyprzedzając sam siebie

I tak właśnie jest – czas wyprzedza sam 
siebie i już za pasem Nowy Rok. Nieraz na-
wet nie nadążamy wyrywać kartek z kalen-
darza, żyjąc w natłoku różnych spraw. Nie 
zapomnimy jednak i miło będziemy wspo-
minać obchodzony 16 października XXII 
Dzień Papieski i pyszne kremówki za sprawą 
Caritas (ogromne dzięki również za rogale 
świętomarcińskie i ogrom zaangażowania w 
niesienie pomocy potrzebującym).

Wielkimi  literami zapiszą się obchody 
Narodowego Święta Niepodległości, które 
11 XI 2022 r. rozpoczęły się mszą św. i  miały 

miejsce w sali wiejskiej w Rymaniu, a które 
uświetniły występy artystyczne – wspaniała 
lekcja patriotyzmu! Z radością gratulujemy 
uczniom, którzy wzięli udział w Konkursie 
Literackim „Moja Mała Ojczyzna”, zdobywa-
jąc I miejsce oraz dwa wyróżnienia (utwory 
zamieszczone w dalszej części). Jak zawsze z 
sentymentem wspominać będziemy powrót 
do dawnych tradycji andrzejkowych, jakimi 
były zabawy taneczne oraz szkolne wróżby 
na przerwach międzylekcyjnych z udziałem 
„wróżek” i „czarodziejów”.

Rozpoczął się Adwent – czas wyciszenia 
i oczekiwania. Dziś niełatwo jest na coś cze-
kać. Każdy chciałby mieć wszystko od razu. 
Wyciszenie też jest trudne, bo zagłuszają nas 
telewizyjne reklamy, muzyka, a każdą wolną 
chwilę absorbują telefony, gry itd.  Zewsząd 
docierają do nas wieści o wojnie, podwyż-
kach, problemach z ogrzewaniem. Nie sku-
piajmy się na nich, są one ważne, ale jakże 
przygnębiające. Przesadnie często przyjmo-
wane negatywnie wpływają na nasz nastrój 

i odbierają siły. A nam, szczególnie w te 
ciemne i krótkie dni, bardzo potrzebna jest 
nadzieja, spokój i ludzki zwykły optymizm 
(a co najważniejsze – bezpieczeństwo – nie 
zapominajmy o odblaskach! ).

Przed nami święta. Warto się wyciszyć i 
spokojnie oczekiwać przyjścia Pana. Zadbaj-
my o to, aby nikt nie czuł się samotny. Po-
wróćmy do staropolskiego zwyczaju dodat-
kowego nakrycia na wigilijnym stole. Myślę, 
ze dziś jest wiele osób, które chętnie skorzy-
stałyby z takiej propozycji. Ale nieśmiało 
czekają na nasze zaproszenie. Spróbujmy. 
Może dzięki temu święta staną się wyjątkowe 
i dostarczą wiele niesamowitych wzruszeń, 
może wypełnią miłością jakąś „dziwną pust-
kę” w sercu?  Może nasz uśmiech będzie dla 
kogoś jak betlejemska gwiazda, która rozja-
śniała i wskazywała drogę wędrowcom? 

Z życzeniami zdrowych, szczęśliwych, 
rodzinnych i wyjątkowych świąt Bożego Na-
rodzenia.

A.K.
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Stacja meteorologiczna  
w miejscowości Kamień Rymański

W listopadzie na terenie Gminy Rymań w ramach projektu „Zwiększenie gęstości sieci stacji meteorologicznych 
w Województwie Zachodniopomorskim” w miejscowości Kamień Rymański powstała stacja meteorologiczna. 
Realizacja zadania była możliwa dzięki wsparciu Samorządu Województwa Zachodniopomorskiego w formie 
dofinansowana w kwocie 50 000,00zł. Całkowita wartość wyniosła 84 300,00 zł. 

Rymań to jedna z czterech gmin, w któ-
rych w tym roku stanęły nowe stacje meteo-
rologiczne. O środki z budżetu województwa 
mogły starać się zachodniopomorskie gminy, 
które realizują w 2022 r. zadanie polegające na 
posadowieniu stacji meteorologicznych oraz 
zobowiązały się do nieodpłatnego, nieogra-
niczonego przekazywania danych pochodzą-
cych z tych stacji Województwu. Warunkiem 
było posiadanie przez gminę aktualnej, pi-
semnej akceptacji lokalizacji wydanej przez 
Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa 
– Państwowy Instytut Badawczy w Puławach, 
Administratora Systemu Monitoringu Suszy 
Rolniczej w Polsce.

Dostawę i montaż stacji meteorologicznej 
przeznaczonej do Systemu Monitoringu Suszy 
Rolniczej z zasilaniem autonomicznym wraz 
z ogrodzeniem wykonała firma ,,A-STER” s.c.  
W. Araminowicz, M. Marszał z Krakowa.

Automatyczna stacja meteorologicz-
na zbudowana jest w oparciu o aluminiowy 
maszt o wysokości 12m, zasilanie dostarczo-
ne jest poprzez panel solarny umiejscowiony 
na maszcie na wys. 4m oraz turbinę wiatrową 

umieszczoną na wys. 12m. Wiatromierz za-
mocowany jest na maszcie na wys. 10m. Za-
bezpieczeniem stacji jest ogrodzenie z paneli. 
Za pomocą czujników dostępne są informa-
cje o sytuacji pogodowej, m.in. o: kierunku 
i prędkości wiatru, temperaturze powietrza, 
temperaturze przygruntowej i gruntu, wilgot-
ności względnej powietrza, ciśnieniu atmosfe-
rycznym oraz opadach atmosferycznych.

Urządzenie pomoże rolnikom w planowa-
niu pracy oraz uzyskiwaniu lepszych zbiorów. 
Pozyskane dane pozwolą podjąć decyzje do-
tyczące np. terminu nawożenia, doboru opty-
malnego czasu i miejsca zabiegów ochron-
nych, czy doboru struktury upraw w gospo-
darstwie. Małe opady lub ich brak powodują 
susze i przyczyniają się do obniżenia plonów 
oraz spadku poziomu wód gruntowych. 

Stacja meteorologiczna umożliwi miesz-
kańcom gminy i regionu uzyskanie nieogra-
niczonego dostępu do danych pogodowych, a 
te będą mogli na bieżąco sprawdzać poprzez 
link:  http://meteor.iung.pulawy.pl/view2.
php?u=Rzesznikowo

K.U.
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Punkt Konsultacyjny Przeciwdziałania 
Przemocy i Spraw Społecznych

Punkt Konsultacyjny Przeciwdziałania 
Przemocy i Spraw Społecznych funkcjonu-
je w budynku na stadionie -siedziba Klubu 
Seniora przy ul. Sportowej 1 (1 piętro), nr 
telefonu: 943555472 GOPS - Rymań

Specjaliści świadczący nieodpłatną 
pomoc psychologiczno–terapeutyczną 
w ramach Punktu konsultacyjnego, do-
stępni są dla mieszkańców gminy Ry-

mań, jak niżej:
Terapeuta uzależnień: – mgr Małgo-

rzata Szczubkowska  – w każdy piątek w 
godz. 10:00 -12:00 pod nr tel. 600 964 749

Psycholog, mediator: – mgr Aleksan-
dra Lachowicz - w pierwszy i trzeci ponie-
działek miesiąca w godz. 13:00-16:00 pod nr 
tel. 943583234

Specjalista ds. przeciwdziałania 
przemocy: – mgr Justyna Falko  - w po-
niedziałki (godziny ustalane wg indywidual-
nych potrzeb) pod nr tel. 601 429 570

Pielęgniarka środowiskowa, prze-
wodnicząca Zespołu Interdyscyplinar-
nego: - mgr Anna Piotrowska  - w drugi 
poniedziałek miesiąca od 15:00 do 17:00 pod 
nr tel. 943555471

Zbliża się zima
W związku ze zbliżającym się okresem 

zimowym oraz w trosce o dobro osób wy-
magających wsparcia Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Rymaniu kieruje apel 
do mieszkańców Gminy Rymań o zwró-
cenie uwagi na trudną sytuację tych, któ-
rzy są szczególnie narażeni na skutki złych 
warunków atmosferycznych. Wzmożonym 
zainteresowaniem obdarzone powinny zo-
stać osoby chore, samotne, starsze, a także 
bezdomne, przebywające w miejscach nie-
zapewniających odpowiednich warunków 
do prawidłowego funkcjonowania (klatkach 

schodowych, pustostanach). Prosimy tak-
że o kontakt z pracownikami socjalnymi w 

przypadku   zaistnienia sytuacji zagrażają-
cych w związku z nadchodzącą zimą. Zain-
teresowanie się i włączenie w działania na 
rzecz potrzebujących mają istotny wpływ na 
poprawę ich sytuacji życiowej, szczególnie 
trudnej w okresie jesienno – zimowy. Tego-
roczne przygotowania służb społecznych do 
szczególnie trudnego okresu zimy i wyczu-
lenie nas wszystkich na trudny los ludzi po-
trzebujących pomocy powinny pozwolić za-
pobiec drastycznym skutkom, jakimi mogą 
grozić niekorzystne warunki atmosferyczne, 
a zwłaszcza niskie temperatury.

Rocznicowo w Klubie Seniora w Rymaniu
To było uroczyste spotkanie seniorów w Klubie Seniora „Pod Aniołami”, działającym przy GOPS w Gminie Rymań. 
Kilkoro seniorów obchodziło 80. rocznicę urodzin, a dwie pary seniorów 50. rocznicę związku małżeńskiego.

Na uroczystość przybyli Anna Dworek 
Przewodnicząca Rady Gminy oraz Mirosław 
Terlecki Wójt Gminy Rymań. 

Były życzenia i gratulacje, jubilaci otrzy-
mali piękne wiązanki kwiatów, nie obyło się 
przy tym, bez odśpiewania gromkiego „100 
lat”.

50-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
- Maria i Stanisław Telejowie,
- Maria i Stanisław Ciechanowiczowie.
80-lecie urodzin obchodzili:
- Jadwiga Stanowska,
- Bronisława Doroch,
- Paulina Milczanowska,
- Jan Milczanowski,
- Stanisław Konieczny.

Spotkanie zakończyło się wspólną, uro-
czystą kolacją, później były też wspólne tań-
ce.

Wszystkim jubilatom życzymy kolejnych 
lat życia w zdrowiu oraz dalszej pracy na 
rzecz naszej, seniorskiej społeczności.

Autor: Tadeusz Dach   



4 Puls RYMANIA GRUDZIEŃ 2022

Nowa droga do Drozdowa 
W Starostwie Powiatowym w Kołobrzegu 7 listopada 2022 r. została podpisana umowa na wykonanie remontu 
drogi powiatowej na odcinku Gorawino – Drozdowo. 

Umowę podpisali Starosta Kołobrzeski 
Tomasz Tamborski, Wicestarosta Jacek Kuś 
oraz przedstawicielka Wykonawcy Domini-
ka Doleżan.

Wykonawcą przedsięwzięcia była firma 
POL-DRÓG DRAWSKO POMORSKIE S.A.

Zadanie zostało już zrealizowane i za-
kładało wykonanie nowej nawierzchni bi-
tumicznej na odcinku ok. 3 kilometrów. Na-
tomiast pobocza drogi w ramach inwestycji 
zostało uzupełnione kruszywem. 

Inwestycja została zrealizowana dzięki 

otrzymanemu dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu Polski Ład w wysokości 1.666.000 
złotych, zaś kwota 319.550,27 złotych to 
środki pochodzące z budżetu starostwa.

K.U.

Remont dróg w Gminie Rymań
Gmina Rymań dzięki otrzymanemu dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład w ramach Programu 
Inwestycji Strategicznych zakończyła inwestycje polegające na przebudowie dróg w miejscowości Drozdowo, 
Gorawino i Pertykozy. 

Obecnie trwają prace przebudowy ko-
lejnych dróg w miejscowości Rymań tj. ulica 
Szkolna z pętlą autobusową, ulica Osiedlo-
wa, Słoneczna, Krótka i Wrzosowa.

Na drogach prowadzone są prace zwią-
zane z wykonaniem podbudowy, a częścio-
wo budowy krawężników i chodników.  

30 listopada br. w Urzędzie Gminy pod-
pisano umowę z Zakładem Robót Inżynie-
ryjnych i Wodno – Melioracyjnych,  An-
drzejem Zakrzewski na realizację zadania 
pn.: „Przebudowa drogi wewnętrznej ulicy 

Polnej w Rymaniu”, z tym też Wykonawcą  
gmina 19 grudnia podpisała umowę na prze-
budowę kolejnej drogi jaką jest ulica Wiejska 
w Rymaniu. Na realizację inwestycji Gmina 
otrzymała dofinansowanie w ramach drugiej 
i trzeciej edycji Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 

Całkowita wartość obydwu zadań wy-
niosła ponad 4,3 mln zł. 

Dzięki zrealizowanym inwestycjom in-
frastruktura drogowa na terenie gminy po-
lepszy warunki ruchu pojazdów, pieszych i 

rowerzystów. Zwiększy się bezpieczeństwo 
pieszych poprzez fizyczną segregację czyli 
oddzielenie ruchu pieszego od ruchu pojaz-
dów i rowerzystów za pomocą zaprojektowa-
nych chodników. 

Realizacja zadań poprzez przebudowę 
ulic wpłynie pozytywnie na dostosowanie 
istniejących dróg do obowiązujących stan-
dardów, podwyższy  komfort i bezpieczeń-
stwo użytkowników drogi oraz poprawi ja-
kość ruchu drogowego. 

K.U.
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Seniorzy z Rymania w teatrze Roma  
w Warszawie

Seniorzy z Rymania są bardzo aktywni, po powrocie z długiej wycieczki, podczas, której odwiedzili Francję, Por-
tugalię i Hiszpanię, trochę odpoczywali w Klubie od kolejnych wyjazdów. Czas ten był jednak spędzony bardzo 
intensywnie. Panie uczyły się, jak robić makramy, a panowie budowali domki lęgowe dla ptaków. Do tego doszła 
duża impreza rocznicowa, ale już w połowie listopada pojechaliśmy do Warszawy. 

Celem głównym naszej wycieczki był 
udział w spektaklu Teatru Muzycznego 
„Roma”, gdzie oglądaliśmy musical „Aida”. 
Kilka lat wcześniej bywaliśmy już w tym te-
atrze na „Deszczowej piosence”, czy pięknym 
widowisku „Piloci”. Tym razem pojechali-
śmy na wycieczkę wspólnie z pracownikami 
z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rymaniu, przy którym działa Nasz Klub 
Seniora.

Wyjazd z Rymania był w godzinach ran-
nych. Zaskoczeniem była pogoda, gdyż zaraz 
za Rymaniem droga zrobiła się biała i śliska. 
Do Warszawy dojechaliśmy jednak bez żad-
nych negatywnych wydarzeń, co pewnie 
zawdzięczaliśmy dobrej i ostrożnej jeździe 
kierowców autokaru.

W teatrze „Roma” były ogromne tłumy, 
a miejsca na widowni wszystkie zajęte. Li-
bretto musicalu „Aida” oparte jest na operze 
Giuseppe Verdiego pod tym samym tytułem. 
Muzykę do musicalu skomponował znany 
artysta muzyki pop Elton John, co już zapo-
wiadało, że widowisko może być ciekawe dla 
młodszej publiczności. Miejscem akcji był 
starożytny Egipt, a fabuła opowiadała o za-
kazanej miłości Aidy, nubijskiej księżniczki 
wziętej do niewoli przez Egipcjan i Radame-
sa, kapitana egipskiej armii, zaręczonego z 
Amneris, córką faraona.

Nie chcę tu oceniać musicalu, większości 
osób bardzo się podobał, ale głosy widzów 
były też bardzo różne. Bardzo podobała się 
muzyka i taniec, mniej taki minimalistyczny 
wystrój sceny i jakaś taka duża bajkowość fa-

buły. Niestety, w trakcie spektaklu nie można 
było robić zdjęć.

Po musicalu wyjechaliśmy na późny 
obiad, a raczej kolację do hotelu „Kuźnia 
smaków” w miejscowości Małe Pułkowo. 
Byliśmy tam już po raz drugi i było znowu 
smacznie i wygodnie.

Następnego dnia, w niedzielę, pojecha-
liśmy do Bydgoszczy. Najpierw uczestniczy-
liśmy w mszy świętej w katedrze, a później 
już od przewodnika dowiedzieliśmy się 
wielu ciekawych informacji o tym miej-
scu, w tym o odnalezieniu w styczniu 2018 
roku, ogromnego skarbu monet (486 szt.), 
ozdób i dewocjonaliów podczas remon-
tu podłogi katedry. Zwiedzaliśmy też tzw. 
Wyspę Młyńską, na której mieści się wiele 
zabudowań, które obecnie są w dyspozycji 
Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy. Oglą-
daliśmy fragmenty Kanału Bydgoskiego, jest 
to wielka, hydrotechniczna myśl podjęta za 
czasów Królestwa Polskiego, dopracowana i 
zrealizowana tuż po I rozbiorze Polski w la-
tach 1773-1774 za panowania Fryderyka II 
władcy Prus, która dziś jest jedną z wielkich 
atrakcji. Na Wyspie Młyńskiej znajdowała 
się też mennica, młyny i spichlerze. Podzi-
wialiśmy również panoramę całej Bydgosz-
czy.

Odwiedziliśmy też Muzeum Mydła i 
Historii Brudu. Poznaliśmy tam historię ra-
dzenia sobie z brudem, ale również zobaczy-
liśmy przeróżne narzędzia, które pomagały 
go skutecznie zwalczać. Najpierw uczestni-
czyliśmy w bardzo ciekawych i inspirujących 

warsztatach mydlarskich, w których każdy z 
uczestników wykonał własne mydełko. Póź-
niej oglądaliśmy ciekawe eksponaty znaj-
dujące się w tym muzeum, w tym również 
przeróżne mydełka z czasów PRL-u.

Zwiedzaliśmy także bydgoski rynek, 
chociaż tam rozlokował się już Jarmark 
Świąteczny. Było dużo atrakcji i wszędzie 
mnóstwo ludzi.

W godzinach wieczornych wyjechaliśmy 
w kierunku Rymania. Wycieczka była dość 
krótka, ale bardzo intensywna. Było dość 
zimno i ślisko, co nie ułatwiało zwiedzania. 
Atrakcją był jarmark, chyba wcześniej nie-
planowaną (otwarty już 19 listopada!).

Podziękowania należą się p. Aldonie 
Więcek – kierownikowi GOPS, za zorga-
nizowanie tego wyjazdu oraz kierowcom z 
firmy „Partner” za dobrą jazdę w trudnych 
warunkach.

Autor: Tadeusz Dach   
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W Rymaniu patriotycznie
W piątek, 11 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury w Rymaniu obchodziliśmy 104. rocznicę odzyskania przez 
Polskę Niepodległości. 

Uroczystość rozpoczął Mazurek Dąbrow-
skiego odśpiewany przez wszystkich zebra-
nych, następnie  gości przywitał Mirosław Ter-
lecki Wójt Gminy Rymań oraz Hubert Cien-
kusz Dyrektor GOK.

„Dębosz” przygotował  prezentację multi-
medialną oraz przybliżył głównych bohaterów 
odzyskania niepodległości w roku1918.

Panie Dorota Nasiadka i Krystyna Piecyk 
wraz z uczniami ze Szkoły Podstawowej im. 
Tadeusza Kościuszki z Rymania przygotowały  
patriotyczne widowisko słowno – muzyczne 
długo oklaskiwane przez wszystkich zgroma-
dzonych.

W takim dniu nie mogło zabraknąć wystę-
pów  zaprzyjaźnionych zespołów „Biadule” z 
Kinowa, „Dąbrówka” z Dębogardu oraz koło-
brzeskiego chóru „Kombatant”.

Jak co roku było wspólne śpiewanie z ze-

społami znanych i lubianych piosenek ludo-
wych i wojskowych. 

Gminny Ośrodek Kultury zatroszczył się 

nie tylko o oprawę uroczystości, ale również 
przygotował słodki poczęstunek, a po wspól-
nym śpiewaniu również i gorące dania.

Narodowe Święto Niepodległości, które 
obchodzimy 11 listopada, to najważniejsze ze 
świąt państwowych.

Dzień ten nie został wybrany przypad-
kowo – choć procesy niepodległościowe były 
złożone. To właśnie w  tym dniu w 1918 roku 
Józef Piłsudski został mianowany naczelnym 
dowódcą Polski, przejmując z rąk Rady Regen-
cyjnej zwierzchnictwo nad polskim wojskiem. 
Dzień później marszałkowi powierzono misję 
stworzenia rządu. 

Ale również 11 listopada we francuskim 
Compiègne, strony uczestniczące w  I  wojnie 
światowej podpisały rozejm, kończący oficjal-
ne walki.

Po 123 latach podległości i upodlenia Pol-
ska powróciła na mapy Świata. 

Na nas ciąży obowiązek, by już nigdy z tej 
mapy nie została wymazana.

SH „Dębosz”
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„O zdrowiu 
dla zdrowia”
Ustawa o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta Rozdział 10, art. 36, art.37, art.38

PRAWO PACJENTA DO OPIEKI DUSZPASTERSKIEJ
Prawo do opieki duszpasterskiej zawiera 

Ustawa z dnia 6 listopada 2008 roku o pra-
wach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta 
oraz Konstytucja RP art. 53. Konstytucja RP 
gwarantuje nam prawo do wolności sumie-
nia i religii bez względu na miejsce pobytu, 
zamieszkania czy przynależność państwową. 
Nie ma również znaczenia wiek czy wyzna-
nie pacjenta . Wolność sumienia i wyznania 
to wartość chroniona w Polsce. Jest to pra-
wo podmiotowe, które przysługuje każdemu 
człowiekowi bez względu na jego cechy; na-
rodowość, obywatelstwo, status społeczny, 
płeć, wiek. Powyższe prawo posiada człowiek 
chory, niedołężny wymagający opieki i po-
trzebujący świadczeń medycznych, a zada-
niem państwa jest przeciwdziałać wszelkim 
przejawom nietolerancji i dyskryminacji. 
Zasady realizacji prawa pacjenta do opieki 
duszpasterskiej religii katolickiej uregulowa-
ne są w Konkordacie. Rzeczpospolita Polska 
zapewnia warunki do wykonywania praktyk 
religijnych i korzystania z posług religijnych 
osobom przebywającym w zakładach peni-
tencjarnych, wychowawczych, resocjalizacyj-
nych opieki zdrowotnej i opieki społecznej. 
Prawo pacjenta do opieki duszpasterskiej 
obejmuje także inne religie. Każdy kościół 
i związek wyznaniowy działający w Polsce 
może podjąć współpracę z państwem celem 
zapewnienia chorym opieki duszpasterskiej 
przez swoich kapłanów. Obowiązkiem szpita-
la jest umożliwienie takiego kontaktu w sytu-
acji, gdy dany Kościół lub związek wyznanio-
wy taką opiekę będzie chciał zapewnić.

Art.36.
Pacjent w stacjonarnym zakładzie opie-

ki zdrowotnej ma prawo do opieki duszpa-
sterskiej.

Prawo do opieki duszpasterskiej przy-
sługuje każdemu człowiekowi niezależnie od 
wieku i jest szczególnie ważne w przypadku 
chorych w szpitalach czy przebywających w 
zakładach opiekuńczo – leczniczych i pielę-
gnacyjno – opiekuńczych oraz w hospicjach. 
Pacjent ma prawo do opieki duszpasterskiej 
poza pewnymi wyjątkami np. epidemiolo-
gicznymi. Prawo pacjenta do opieki dusz-
pasterskiej obejmuje możliwość kontaktu z 
opiekunem duchowym wyznawanej przez 
pacjenta religii, umożliwienie mu uczestnic-
twa w obrzędach religijnych organizowanych 
w podmiocie, przyjmowanie sakramentów 
oraz niezwłoczne zawiadomienie duchowne-
go w sytuacji pogorszenia się stanu zdrowia 
powodującego odczucie zagrożenia życia. 
Szpital czy inny podmiot nie może ograni-

czać odwiedzin duchownego lub przyjmo-
wania przez pacjenta sakramentów. Pacjent 
ma także prawo do otrzymywania informacji, 
jakiego wyznania kapelani pracują w pod-
miocie leczniczym, w jaki sposób można się z 
nimi skontaktować, gdzie w ciągu dnia moż-
na ich spotkać, o których godzinach odbywa-
ją się nabożeństwa.

Realizacja prawa do opieki duszpaster-
skiej:
• należy zgłosić personelowi medycznemu, że 

chciałbyś spotkać się z duchownym swojego 
wyznania,

• opieka duszpasterska jest bezpłatna,
• zadaniem placówki i zatrudnionego w niej 

personelu jest takie zorganizowanie jego 
funkcjonowania, by prawo to faktycznie mo-
gło być zrealizowane,

• placówka powinna gwarantować poufność 
i intymność choremu(np. zapewnienie wa-
runków , w których zostanie zachowana dys-
krecja przy spowiedzi, może to być wyzna-
czenie odrębnego pomieszczenia na ten cel, 
a w przypadku pacjentów obłożnie chorych 
przygotowanie parawanów lub zasłon),

• powinno się gwarantować poszanowanie 
swobody wyznania innych pacjentów. Ob-
rzędy religijne nie powinny być przeprowa-
dzane w sposób zakłócający spokój innym 
chorym,

• spotkanie z duchownym powinno odbywać 
się z uwzględnieniem rytmu pracy placów-
ki medycznej i nie kolidować z bezpieczeń-
stwem zdrowotnym pacjentów, np. termina-
mi obchodów, wykonywaniem zabiegów czy 
wydawaniem posiłków.

Taka postawa pacjenta i personelu zapew-
ni możliwość korzystania z ww. prawa a także 
będzie kształtowała pozytywne relacje mię-
dzy chorym a personelem medycznym.

Art.37.
W sytuacji pogorszenia się stanu zdro-

wia lub zagrożenia życia, stacjonarny za-
kład opieki zdrowotnej jest obowiązany 
umożliwić pacjentowi kontakt z duchow-
nym.

Niejednokrotnie zdarza się tak, że w 
ostatnich chwilach życia pacjenci chcą przy 
sobie mieć najbliższych, ale także duchowne-
go, który udzieli im ostatniego namaszczenia 
lub wyspowiada. Pacjent lub jego rodzina 
powinien wyjść z inicjatywą potrzeby kon-
taktu chorego z duchownym. Do obowiązku 
zaś podmiotu leczniczego należy umożliwie-
nie pacjentowi kontaktu z duchownym jego 
wyznania. Niezwłoczne należy zawiadomić 

duchownego w sytuacji pogorszenia się sta-
nu zdrowia powodującego odczucie chorego 
zagrożenia życia. Należy pamiętać , że korzy-
stając z prawa do opieki duszpasterskiej, nie 
można naruszać praw innych pacjentów. Spo-
tkania z duchownym powinny odbywać się w 
miejscach, w których nie będziemy przeszka-
dzać innym.

Art.38.
Stacjonarny zakład opieki zdrowotnej 

ponosi koszty realizacji praw pacjenta, o 
których mowa w art. 36 i 37, chyba że prze-
pisy odrębne stanowią inaczej. 

Koszty realizacji prawa pacjenta do opie-
ki duszpasterskiej ponosi podmiot leczniczy. 
Pacjent powinien być  poinformowany, na 
jakiej podstawie prawnej zostanie obarczony 
kosztami realizacji jego prawa i jaki akt praw-
ny przewiduje pobieranie takich opłat. 

Konsekwencje naruszenia prawa do opie-
ki duszpasterskiej zawiera art. 4.ust.1. ustawy 
o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjen-
ta.

Prawo do opieki duszpasterskiej i możli-
wość uczestniczenia w obrzędach religijnych 
podczas pobytu w szpitalach i in. placówkach 
stacjonarnych jest bardzo ważne dla wielu 
osób szczególnie w okresie świątecznym i w 
stanach zagrożenia życia .

Realizacja potrzeb religijnych przez pa-
cjentów ma również znaczenie terapeutyczne.

Przebywanie w szpitalu nie może być po-
wodem ograniczenia prawa do opieki dusz-
pasterskiej.

Prawo do opieki duszpasterskiej nie jest 
obowiązkiem szpitala do inicjowania przez 
szpital czy inny podmiot wizyty duszpaster-
skiej. 

Szpital nie ponosi również odpowiedzial-
ności w sytuacji, kiedy duchowny odmówiłby 
przyjścia do pacjenta.

Opieka duszpasterska w podmiocie lecz-
niczym jest bezpłatna.

Realizacja praw pacjenta wymaga rozpo-
wszechniania informacji o prawach wśród 
społeczeństwa oraz personelu medycznego.

Opracował: I.M.
Źródło:
-  Ustawa z dnia 6 listopada 2008 roku o prawach 

pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta Dz.U. 2022.1876
- Konstytucja RP z dnia 2 kwietnia 1997 roku Dz.U. 

z 1997 nr 78, poz. 483 ze zm.
- Medycyna paliatywna 1/2009
-” Przestrzeganie praw pacjenta przez personel 

medyczny” , Hygeia Public Kealth 2012, 47(3),A.Jacek, 
K.Ożóg

- mz.gov.pl
- nfz.gov.pl
-kpk.gov.pl
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Echa turnieju # probaognia
W piątek, 14 października 2022 roku naszą remizę odwiedził  Mirosław Terlecki Wójt Gminy Rymań, Druh Tomasz 
Blutka Prezes Zarządu Gminnego w Rymaniu oraz Druh Robert Piskorz Komendant Gminny OSP w Rymaniu. Mel-
dunek o gotowości do apelu Prezesowi Zarządu Gminnego złożył Druh Grzegorz Ruciński opiekun MDP Starnin. 

Pan Wójt w asyście Prezesa Gminnego 
oraz Komendanta Gminnego podziękowa-
li MDP Starnin za godne reprezentowanie 
Gminy Rymań oraz powiatu kołobrzeskiego 
na turnieju gry #probaognia, gry stworzonej 
przez #fundacjaorlen. MDP Starnin na pierw-
szym ogólnopolskim turnieju gry #probaognia 
zajęła 4. miejsce.

 Uroczystość nie mogła się odbyć bez 
ambasadorów gry druha Kamila oraz druha 
Andrzeja z OSP Brojce, którzy od początku 
wspierali naszą młodzież swoją wiedzą i do-
świadczeniem w rozgrywkach.  Dziękujemy za 
to wsparcie. Spotkanie było również okazją do 
podziękowań wszystkim tym, którzy wsparli 
naszą OSP & MDP Starnin, który zostali obda-
rowani pamiątkowym ryngrafem. 

Serdeczne podziękowania, kierujemy do 
Stanisławy Stasiak Sołtys Sołectwa Starnin za 
przekazanie słodkiego prezentu oraz rodzicom 
wszystkich młodzieżowców, gdzie dzieciaki 
grają w grę „Mamy pieką pyszne ciasto”.   GR
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Wigilia w OSP Starnin
10 grudnia br.  odbyła się po raz drugi Wigilia strażacka na nowej remize. W spotkaniu wzięli udział członkowie 
OSP Starnin, MDP Starnin oraz seniorzy OSP. 

Podczas spotkania wigilijnego Prezes Za-
rządu OSP druh Robert Kalinowski wręczył 
strażakom OSP Starnin odznaki za wysługę 
lat oraz podziękowania za wspieranie OSP 
& MDP Starnin z okazji 60. OSP Starnin. 
Dziękujemy gospodarstwu rybnemu Pana 
Tadeusza Kowalczyka za pysznego wędzo-
nego pstrąga, MDP Starnin za pyszne ciasto, 
Grzegorzowi Misikonis za smaczne krokiety. 
Panu  Hubertowi Cienkusz dziękujemy za 
obecność i dobre słowo. 

Wszystkim życzymy zdrowych spokoj-
nych i rodzinnych Świat Bożego Narodzenia.

Odznakę za wysługę lat otrzymali: 
Szymon Grobelski – 10 lat, 
Mateusz Jóźwik – 10 lat, 
Grzegorz Misikonis – 10 lat, 
Sławomir Pilewski – 10 lat, 
Grzegorz Chudek – 10 lat, 
Ryszard Stasiak – 30 lat, 
Marek Czanowicki – 30 lat, 
Mariusz Sznitko – 30 lat, 
Robert Kalinowski – 30 lat, 
Kazimierz Kosior – 30 lat, 
Grzegorz Ruciński – 30 lat, 
Zbigniew Dach – 40 lat, 
Edward Subotowicz – 40 lat, 
Ryszard Świątek – 40 lat, 
Ryszard Kruk – 45 lat,  
Bolesław Sznitko – 55 lat. 

GR
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Andrzejki w klasie II i III
Andrzejki są okazją do dobrej zabawy, a jednocześnie zachętą do zgłębiania tradycji i obrzędów ludowych.

W wigilię św. Andrzeja uczniowie klasy 
II i III przenieśli się w świat marzeń i fan-
tazji. Najpierw jednak, poznali sylwetkę św. 
Andrzeja, pochodzenie święta i tradycje z 
nim związane. Poznali też wiele przysłów, 
które powstały wokół tego obrzędu.

Potem już każdy mógł „poznać swoją 
przyszłość” dzięki wróżbom.

Tańce i zabawa przy skocznej muzyce 
były nieodłącznym elementem tego dnia.

Wszystkim dopisywały humory, a 
uśmiech nie znikał z twarzy, nawet mimo 
chwilowego zmęczenia.

Ten dzień był pełen radości, uśmiechu, 
dobrej zabawy i ...magii.

źródło: www.sspgorawino.szkolna.net

Światowy Dzień Pluszowego Misia
25 listopada tradycyjnie dzieci z naszego przedszkola uczestniczyły w obchodach Światowego Dnia Pluszowego 
Misia. 

Dzieci przyniosły do przedszkola swo-
je ukochane misie . Można było zobaczyć 
misie małe, średnie, duże i różnokolorowe. 
Wszystkie były śliczne i wyjątkowe. Przed-
szkolaki brały udział we wspólnej zabawie 
razem ze swoimi pupilami, poznały histo-
rię ich święta, oglądały o nich bajki, pre-
zentację przedstawiającą ilustracje i imiona 
misiowych bohaterów. Z rąk przedszkola-
ków powstały oryginalne balonowe misie. 
Dzień Pluszowego Misia w naszym przed-
szkolu był pełen uśmiechu i świetnej zabawy. 
Dzieci były szczęśliwe, iż mogły spędzić tyle 
czasu ze swoimi pluszowymi ulubieńcami 
oraz pokazać ich swoim koleżankom i kole-
gom z grupy.

Najmłodsze przedszkolaki  również 
świętowały ten wyjątkowy misiowy dzień.  

Tego dnia maluszki obejrzały bajkę o 
Misiu i rozpoznawały go w różnych innych 
bajeczkach.

 Maluszki miały okazję  zjeść misiowy 
poczęstunek i  sprawdzić dlaczego  niedź-

wiadki lubią miodek oraz namalować  por-
tret misia.

Każde dziecko przyszło tego dni do 
przedszkola ze swoim ulubionym plusza-
kiem, ale dzieci też spotkała niespodzianka, 
ponieważ dostaliśmy paczkę pełną małych 

misiów. Każdy miś zamieszkał w szafce i od 
dzisiaj towarzyszą nam w codziennej zaba-
wie i podczas zajęć. 

To był bardzo wesoły i słodki dzień. 
źródło: www.sspgorawino.szkolna.net



Puls RYMANIANr 3 (79)/2022 11

Dzień Wolontariusza
5 grudnia to Międzynarodowy Dzień Wolontariusza, czyli obchodzone 
corocznie święto wolontariuszy i organizacji pozarządowych, które zaj-
mują się wolontariatem na całym świecie.

Celem tego święta jest między innym 
uznanie i docenienie wysiłków osób zaanga-
żowanych w działania dla innych oraz poka-
zanie społeczeństwu, jak duży jest ich wkład 
w rozwój społeczny na poziomie lokalnym, 
krajowym i międzynarodowym. Jest to rów-
nież okazja do promowania wolontariatu 
oraz dzielenia się wiedzą i doświadczeniami.

W tym roku postanowiliśmy uczcić ten 
dzień występem i podziękowaniem dla Pani 
Grażyny Pakos, która jest Prezesem Stowa-
rzyszenia Na Rzecz Ekorozwoju Wsi Gora-
wino. Bez działań podejmowanych przez 
Panią Grażynę, nasza szkoła nie byłaby taka, 
jaką jest teraz. Dziękujemy.

Źródło: www.sspgorawino.szkolna.net

Rozstrzygnięcie szkolnego konkursu literacko 
– plastycznego „Moja książeczka – bajeczka”

Konkurs  plastyczno – literacki „Moja książeczka – bajeczka”  zorganizowany  przez  Społeczną  Szkołę  Podsta-
wową w Gorawinie skierowany był do wszystkich uczniów z klas 0 –III. 

Przedsięwzięcie to odbyło się w ramach 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0, w którym placówka aktywnie uczestniczy. 
Celem konkursu było promowanie czytelnic-
twa wśród dzieci,  propagowanie wspólnego, 
rodzinnego  spędzania  czasu, kształtowanie   
wrażliwości  odbioru utworów   literackich, 
rozbudzanie  twórczej  inwencji   dziecka  oraz 
rozwijanie indywidualnych   zdolności narra-
cyjnych i plastycznych. Jury w składzie: Pani 
Agnieszka Ciesielska, Pani Czesława Józefo-
wicz i Pani Katarzyna Kaźmierska dokonało 
profesjonalnej oceny, wyłaniając zwycięzców 
konkursu podczas, której pod uwagę brano 
między innymi: prezentację książeczki, este-
tykę wykonania, pomysłowość, a także walory 
artystyczne takie jak: kompozycja, gama ko-
lorystyczna, technika wykonania. Uroczyste 
podsumowanie konkursu oraz wręczenie na-
gród laureatom odbyło się 7 grudnia 2022 r.
Kategoria - 5-6 latki:
I miejsce – Barbara Białas – „O żabce Krysi, 
która wody się bała”

II miejsce ex aequo – Zofia Dach – „Motylek 
i Zosia”, Zuzanna Siostrzynkowska – „Sa-
motna księżniczka i wesoły król”
Kategoria - klasy I-III:
I miejsce – Hanna Dach – „Wielkie Serce”
II miejsce ex aequo – Szymon Kosior – 
„Stworek Potworek i Przyjaciele”, Oliwia Ku-
biak – „Przygody króliczka Kicusia”
III miejsce – Amelia Rejman – „Cztery 
myszki”

Nagrodę Grand Prix otrzymała Barba-
ra Białas z oddziału zerowego.

 Laureaci   konkursu   otrzymali   dyplomy  
oraz   nagrody   książkowe   pozyskane z fun-
duszy  otrzymanych w ramach  realizacji  Naro-
dowego  Programu  Rozwoju  Czytelnictwa 2.0.

Wszystkim dzieciom oraz ich rodzicom 
serdecznie dziękujemy za udział w konkur-
sie i życzymy dalszych sukcesów.

źródło: www.sspgorawino.szkolna.net

Mikołajki  
w Fun Park Pomerania
6 grudnia z okazji mikołajek przedszkolaki oraz 
uczniowie ze Społecznej Szkoły Podstawowej w Gora-
winie wybrali się na wycieczkę do Pomeranii.

Dzieci wzięły udział w warsztatach, na których malowały szopkę 
bożonarodzeniową,  napisały list i odwiedziły św. Mikołaja, wykona-
ły również pamiątkowe zdjęcia i z ogromną radością bawiły się w hali 
zabaw. 

Wszyscy wrócili do domu zmęczeni, ale bardzo szczęśliwi.
źródło: www.sspgorawino.szkolna.net
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SPORTOWE WYDARZENIA SZKOŁY

Drużynowy Tenis Stołowy
24-26 października w Szkole Podsta-

wowej w Rymaniu odbyły się Mistrzostwa 
Szkoły w Tenisie Stołowym. Uczniowie 
startowali w dwóch kategoriach wiekowych: 
rocznik 2010 i młodsi (Igrzyska Dzieci – ID) 
oraz 2008-2009 (Igrzyska Młodzieży Szkol-
nej). W kategorii ID brali udział: Jan Sulec-
ki, Antoni Skokowski, Jakub Trusczyński, 
Konstanty Makarewicz oraz Paweł Oleksie-
wicz. W kategorii IMS rywalizowali Paweł 
Blutke, Franciszek Drozda i Karol Dryglas. 
Kwalifikacje do Mistrzostw Powiatu w Te-
nisie Stołowym w swoich kategoriach wie-
kowych otrzymali: Konstanty Makarewicz i 

Jakub Trusczyński oraz Franciszek Drozda i 
Paweł Blutke. 

27 października w Szkole Podstawo-
wej nr 7. im. Zjednoczonej Europy w Ko-
łobrzegu odbyły się Mistrzostwa Powiatu w 
Drużynowym Tenisie Stołowym chłopców 
i dziewcząt. Reprezentanci naszej szkoły 
zajęli 1. miejsce w kategorii Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej (Paweł Blutke, Franciszek 
Drozda), kwalifikując się do etapu rejono-
wego i 2. miejsce w kategorii Igrzysk Dzieci 
(Jakub Trusczyński, Konstanty Makare-
wicz).

24 listopada w Szkole Podstawowej nr 

Piłka 
siatkowa

Drużyna dziewcząt rozegrała trzy towa-
rzyskie spotkania z dziewczętami ze Szkoły 
Podstawowej w Gościnie. Drużyny roz-
grywały mecze „zakontraktowane” na pięć 
setów. Spotkania odbywały się po zajęciach 
lekcyjnych. Pierwszy mecz nasze dziew-
czyny wygrały 3:2, drugi – przegrały 2:3, a 
trzeci wygrały 5:0!!!

W. Maciejczyk

XV Mikołajkowy Turniej 
Sportowy w Robuniu

Po trzyletniej przerwie spowodowanej 
pandemią reprezentacje klas młodszych 
wzięły udział w cyklicznych zawodach 
sportowych organizowanych przez Szkołę 
Podstawową w Robuniu. Zawody odbyły 
się 2 grudnia. Naszą szkołę reprezentowa-
ły 3 sześcioosobowe drużyny składające 
się z uczniów klas I-III. Konkurencje zo-

stały przeprowadzone w formie wyścigów 
rzędów („Hokej”, „Wyścig pingwinów”, 
„Przenoszenie kuli śniegowej”, „Przejazd 
saniami”, „Zimowy tor przeszkód”, „Jazda 
na nartach”). Nasi mali sportowcy pokazali 
się z jak najlepszej strony. Drużyna klas dru-
gich – wywalczyła I miejsce, a drużyny kla-
sy I i III zajęły II miejsca. BRAWOOOO!!!

7. w Szczecinie rozegrane zostały mecze w 
ramach ¼ Finału Wojewódzkiego w Druży-
nowym Tenisie Stołowym, nie zabrakło tam 
uczniów naszej szkoły, którzy po rozegra-
nych meczach zajęli IV miejsce.
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 KONKURS

Amelia Walczak 

Ten z Małej Ojczyzny mojej
co nie wstydzi się tożsamości swojej.
Ten co brata w potrzebie wspomoże,
nie zapomni o flagi kolorze.
Moja Mała Ojczyzna się zmieniła,
kiedy z Ukraińcem chlebem się podzieliła.
Nasza gmina dach i spokój ofiarowała,
a w zamian nic nie chciała.
Pod wspólnym słońcem żyjemy.
I na pokój w świecie oczekujemy.
Historia narodów tak się nasza splotła,
bo nas też wschodnia siła gniotła.
Wspólne plany na wolny świat mamy,
wrogim uciskom się nie poddamy.
Moja Ojczyzna z tego jest znana,
że w walce o wolność jest niepokonana. 

Mała Ojczyzna  w myśli i słowie
10.11.2022 r. w Ustroniu Morskim odbyło się podsumowanie XX edycji Konkursu Literac-
kiego „Moja Mała Ojczyzna – jestem jej częścią” pod patronatem Zachodniopomorskiego 
Kuratora Oświaty. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Rymaniu wielokrotnie zajmowali w 
nim wysokie miejsca. W tym roku również mamy się czym pochwalić. Spośród ośmiorga 
dzieci, troje odniosło sukcesy. I miejsce w kategorii Poezja zdobył Wojciech Kanderski, zaś 
wyróżnienia w kategorii: Proza otrzymały Antonina Grzyb i Małgorzata Popielarz. Ucznio-
wie pracowali pod czujnym okiem Aliny Korneckiej. Wszystkie prace były piękne i zasługi-
wały na pochwałę. Dzieciom gratulujemy, a Państwa zachęcamy do przeczytania.

A.K.
Karolina Kanderska

Czerwony buk 
Na dziecięcej mapie świata
jest takie miejsce, gdzie myślami wracam.
To piękny zakątek mojej wsi,
gdzie czerwony buk śpi.
Kiedy budzi się wiosną i wzrasta pięknie,
o cudownych chwilach szumi codziennie.
W tym szumie słychać śpiew i gwar
jakby powracał minionych lat czar.
W liściach wiosennych i żywych 
słychać odgłos chwil miłych.
Ten stary buk czerwony
to pomnik przyrody chroniony.
Podnoszę dziecięce oczy ku górze
korona buka topi się w chmurze.
Zawsze kiedy przy nim przymknę oczy,
widzę dawnych ludzi życiowe losy.
Moja mama pięknie mi wyjaśniła 
jak się historia tego buka toczyła….

Tosia

Czereśnia
Zasadziła mnie Wanda, mieszkanka domu, obok którego rosnę już 
około stu lat. Swoje miejsce mam pomiędzy białym domem, a niewiel-
ką wiatą z grafitowym dachem. Wanda mieszkała tu wraz z mężem i 
gromadką dzieci.
Na przestrzeni lat z chudego patyczka mającego tylko kilka listków 
wyrosłam na piękną czereśnię z grubym, brązowym konarem i obfity-
mi, pachnącymi owocami. Gdy byłam wysoka na tyle, by widzieć coś 
więcej, niż podwórko z biegającymi kurami, często zerkałam na ulicę. 
Widziałam tam mężczyzn w mundurach maszerujących chodnikiem. 
Byłam tak zakorzeniona i związana z miejscem, w którym rosłam, że 
odczuwałam emocje towarzyszące w tym momencie domownikom. 
Był to stres i strach o następny dzień. 
Po śmierci męża pani Wandy przez kolejne dwa lata mocno odczuwa-
łam jej smutek. W tamtym czasie prawie w ogóle nie miałam plonów i 
byłam bliska uschnięcia. Tym, co mnie uratowało, była Wanda, która 
każdego ranka siadała na moim wielkim wystającym z ziemi korze-
niu i czytała na głos poezje. Uwielbiałam słuchać jej delikatnego głosu. 
Myślę, że to pomogło nam obu przetrwać trudne chwile. 
Wieś, w której rosnę, to bardzo piękne miejsce. Jest tutaj cudownie o 
każdej porze roku. W lato bardzo lubię oglądać zachody i wschody 
słońca, są wtedy również czarujące widoki na łąki pełne kwiatów, zbóż 

i rzepaku. Codziennie rano widzę też pana Darka prowadzącego swoje 
stado krów na pole. Natomiast jesienią jest nadzwyczajna kolorystyka. 
Liście pokrywają chodnik pomarańczowymi, żółtymi i czerwonymi 
barwami. Drzewa wyglądają jak szkielety, a kwiaty choć suche nadal 
są piękne. Zima przypomina puszystą chmurkę, wszystko wokół jest 
białe. Dzieci rzucają się śnieżkami, jeżdżą na sankach i robią aniołki 
w śniegu. Ludzie zdobią swoje domy światełkami i wszędzie są lepione 
przez dzieci bałwany. Wiosna jest przeciwieństwem jesieni, o tej porze 
roku wszystko kwitnie, zwierzęta budzą się do życia, a ptaki zaczynają 
swoje poranne koncerty.
Moją ulubioną porą roku jest wiosna. Wtedy kwitnę i czuję się najpięk-
niejsza. Ptaki obsiadują moje gałęzie i słucham ich śpiewu. 
Cudowne i wzruszające jest to, jak na przestrzeni lat zmieniają się 
ludzie, domy, roślinność. Byłam świadkiem odnawiania kościoła, sta-
wiania nowego przystanku oraz renowacji stawku i terenu wokół nie-
go. Zauważam zmiany w tym, kto przestaje chodzić na spacery, a kto 
zaczyna dopiero na nie chodzić. Widzę coroczne przyloty i odloty tej 
samej rodziny bocianów.
Uważam za cudowne to, że mogę patrzeć, jak wszystko się zmienia. 
Żyję tu już bardzo długo i czuję się niesamowicie dumna z tego jak 
moja mała Ojczyzna się rozwija i jest coraz piękniejsza. 

Wojciech Kanderski, kl. VIb 

Gniazdko
Gniazdeczko na wieży usłane 
ludzkie historie w nie wplątane.
Gałązki, puch, mech i niteczki 
otaczają jak ramiona mateczki.
W takim gniazdku jak w mojej rodzinie
wszystko sprawi, że skrzydła rozwinę.
Pofrunę hen wysoko w niebo, kolego!
Rozłożę skrzydła i poznam świat,
ale zawsze będę wracał do dziecinnych lat.

Maja Dwornik klasa 5b

Zaczarowany las
  Mieszkam w miejscu, w którym jestem szczęśliwa. Przy moim domu znajduje się  piękny, stary 
las. To właśnie on jest moim ukochanym zakątkiem. Kiedy codziennie o poranku wychodzę
z domu, widzę biegające sarenki, jeżyki przechadzające się po trawie i słyszę odgłosy jeleni. 
Rośnie w nim dużo wielkich, rozłożystych drzew. Latem chodzę na maliny i jagody, a jesienią 
na jeżyny i grzyby. Uwielbiam słuchać rechotania żab mieszkających w tutejszych mokradłach. 
Jest tam również rzeczka. Nawet bobry zrobiły tamę i zadomowiły się na dobre (…) Są to moje 
ukochane ścieżki, po których dreptałam od najmłodszych lat, gdy wychodziłam na pierwsze 
spacery. Do dziś mam  na półce malutką szyszkę, którą jako pamiątkę przyniosłam z tego lasu. 
To miejsce kocham najbardziej na świecie, to moja ukochana Mała Ojczyzna.



14 Puls RYMANIA GRUDZIEŃ 2022

Małgorzata Popielarz

Dziadek i stacja kolejowa
Mała Ojczyzna to miejsce, w którym się żyje i które bardzo się kocha! 
Dla jednych to urokliwy zakątek, dla innych – dom. Dla mnie szczegól-
ne miejsce w sercu zajmuje dom, w którym mieszkam ze swoją rodzi-
ną. Jest to budynek posiadający ciekawą historię, bo dawniej mieściła 
się w nim...stacja kolejowa. Pracował tu przed laty mój dziadek, który 
często wraca myślami do dawnych czasów.
Dziadek był zawiadowcą na stacji kolejowej w Rymaniu i to on jako 
pierwszy witał pasażerów na peronie i swoim starym kolejowym 
gwizdkiem dawał maszyniście sygnał do odjazdu. To on w biurze pod-
pisywał dokumenty. Stacja była niewielka, ale zawsze dużo się na niej 
działo. Gdy przyjeżdżały pociągi, drżały budynki. Na stacji zawsze 
było dużo ludzi. Dlatego dziadek tak miło wspomina ten okres w jego 
życiu: rozmowy z ludźmi, stukot pociągów i cały gwar towarzyszący 
temu miejscu. 

Kiedyś miałam sen: byłam malutką dziewczynką i szłam z nim za 
rękę po peronie, na którym dziadek wyglądał nadjeżdżającego pocią-
gu. Stary parowóz, który zatrzymywał się po to, by uzupełnić wodę ze 
studni, która była obok stacji, wtoczył się na peron. Było bardzo głośno 
i para, która wydobywała się z lokomotywy, zrobiła na mnie duże wra-
żenie. Dziadek zaprosił mnie do środka, dał mi swoją czapkę i jecha-
liśmy razem przez lasy, łąki i pola w stronę Drozdowa. A kiedy sen się 
skończył, byłam rozmarzona i dumna z mojego dziadka, uścisnęłam 
go z całych sił i podziękowałam za piękną senną przygodę.
Cieszę się, że mieszkam w tym domu. Jest to miejsce, które wszyscy 
lokalni mieszkańcy wspominają z sentymentem, przypominając so-
bie wspaniałe podróże naszą wąskotorówką. Dziś  już jej nie ma, a w 
miejscu torów powstała ścieżka rowerowa – szlak, który pozwala nam 
podziwiać piękne widoki naszej Małej Ojczyzny.

Zuzanna Pawłowska

Stary młyn  (fragment)
Moją Małą Ojczyzną jest stary młyn w Jaglinie nad rzeką Mołstową. 
Kiedy byłam młodsza, chodziłam tam z babcią. Widoki były przepięk-
ne. O każdej porze roku miejsce to jest malownicze ze względu na dużą 
ilość bujnej i dzikiej zieleni, ciągnącej się wzdłuż rzeki. W bardzo upal-
ne dni w powietrzu otaczającym młyn odczuwa się przyjemną ulgę w 
postaci chłodu, unoszącego się z zimnej wody rzeki. W rzece pluskają 
się piękne pstrągi i lipienie. 
Czasy wyrobu mąki już dawno się skończyły. Obecnie młyn pełni 
funkcję małej elektrowni wodnej(…)  Jesienią widać piękny zachód 
słońca wśród lśniących żółcią i czerwienią liści. Jestem zauroczona tym 
krajobrazem.

Julia Galant klasa 4b

Ukochany las (fragment)
Opowiem Wam o zaczarowanym lesie, prawie takim, jak w książce 
„Tajemniczy ogród”, tylko że nie mam do niego klucza .jest to las mie-
szany, a naokoło ciągnie się rów niczym fosa w starodawnych mia-
stach. W tym lesie przyroda żyje własnym życiem. Stare pnie porastają 
dywaniki mchu. Często można natrafić na wielgachne mrowiska. Sły-
chać dzięcioły i nawoływania jastrzębi. Najbardziej lubię las jesienną 
porą, gdy przez drzewa przebijają się promienie słoneczne, a ja między 
kolorowymi liśćmi czuję się jak w raju...

Drodzy Uczniowie, Rodzice, Pracownicy, 
Przyjaciele Szkoły!

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. To czas szczególny, to spotkania z bliskimi przepełnione 
magią świątecznego nastroju, ciepła i spokoju. To również czas trudny, 

bo w tle wiele przykrych sytuacji: tragedia w Ukrainie, wciąż obecny wirus, kryzys ekonomiczny.

Jeśli  tegoroczne święta nie będą takie, jakich chcieliśmy, pamiętajmy, by to co ważne nie 
przysłaniało tego, co najważniejsze, bo ,,Radość z tego, że narodził się Syn Boży, 

jest większa niż smutek i cierpienie”, o czym pisał w jednej ze swych homilii św. Jan Paweł II”. 
Dzieląc się radością płynącą ze Świąt Bożego Narodzenia, dziękujemy jednocześnie za wspólną, 

ciężką pracę, wszelką życzliwość i wzajemne zrozumienie. Życzymy,  
by wyzwania i trudności dnia codziennego nie gasiły zapału i optymizmu, a Święta upłynęły w 

spokojnej i rodzinnej atmosferze, pełnej ciepła, zrozumienia, miłości,   
aby dodały sił i pozwoliły z nadzieją patrzeć w przyszłość.

Życzymy również wszystkiego dobrego w zbliżającym się Nowym 2023 Roku, by dał on  szansę  
zrealizowania  planów  osobistych  i  zawodowych,  aby  był  lepszy i dostatniejszy od obecnego, by 

obfitował w dobre wydarzenia w życiu każdego z nas.
Z pozdrowieniami świątecznymi 

Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Rymaniu
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Rubryka przedszkolna
Witamy naszych wiernych Czytelników. 

Jest nam niezmiernie miło, że po raz kolejny 
możemy  się podzielić wydarzeniami, które 
miały miejsce w naszym przedszkolu.

Jesień zaczęliśmy od Jej powitania, za-
skoczyła nas wyjątkowo sprzyjającą aurą, co 
skrzętnie wykorzystywaliśmy podczas różnych 
aktywności na zewnątrz.

W październiku, tradycyjnie, obchodzi-
liśmy święto króla polskiego sadu – Jabłka. 
Ten nieoceniony owoc dostarcza nam wielu 
witamin, wspomaga pracę jelit oraz korzystnie 
wpływa na cerę. Tych i wielu innych ciekawo-
stek dowiedziały się nasze przedszkolaki. Wy-
konały wspaniałe prace, wzięły udział w róż-
nych konkurencjach, bawiły się, zjadły przeką-
skę z owocem, a wszystko pod hasłem „Jabłko”. 
Była to świetna okazja do promowania zdro-
wych nawyków żywieniowych, o których sami 
często zapominamy.  Również w październiku 
gościliśmy w swoich progach naszych sąsiadów 
Policjantów, z komendy rymańskiej. Dzieci 
były bardzo aktywne, chętnie poprawnie od-
powiadały, na różne pytania. 

W listopadzie mieliśmy okazję oglądać 
zmagania przedszkolaków w konkursie pla-
stycznym pod tytułem „Z miłości do Polski”, 
który został ogłoszony przez Panią A. Łaben-
dowicz we współpracy z Panią K. Stopą. Prace 
dzieci wykonywały w domu, we współpracy z 
rodzicami. Odzew był duży, a jury nie miało 
łatwego zadania, mimo to, wyłoniono zwycięz-
ców w każdej z grup:
Smerfy:
I miejsce Elena R.; II miejsce Miłosz K.; III 
miejsce Nadia E.; Wyróżnienie zdobyli: Maria 
M. Wojciech Ż.
Biedronki:
I miejsce Aniela W.; II miejsce Filip Ś.; III miej-
sce Kacper W.; Wyróżnienie: Nikodem Ch.

Słoneczka:
I miejsce Oliwia W.; II miejsce Urszula K.; III 
miejsce Emilia M.
Misie:
I miejsce Olaf K.; II miejsce Kaja Sz.; III miej-
sce Oliwier N.

Wszystkim biorącym udział oraz wspoma-
gającym ich rodzicom serdecznie jeszcze raz 
gratulujemy kreatywności i zapału.

To bardzo ważne, aby kształtować w mło-
dych umysłach lojalność i szacunek do swoje-
go narodu, dlatego niezmiennie 10 listopada 
o 11:11 całe przedszkole odśpiewało wspólnie 
hymn Polski. 

Przedszkolaki wysłuchały opowieści, obej-
rzały filmiki, prowadziły rozmowy z wyko-
rzystaniem swoich doświadczeń związanych z 
celebrowaniem świąt narodowych i tego, jak 
ważne jest to w naszym życiu obywatelskim. 
Wykonały patriotyczne prace plastyczne oraz 
zachowały odpowiednią postawę podczas wy-
konywania „Mazurka Dąbrowskiego”.

20 listopada przypada Międzynarodo-
wy Dzień Praw Dziecka. 21 listopada odbył 
się u nas bardzo ważny przemarsz. Wzięła w 
nim udział cała placówka – od najmłodszego 
przedszkolaka do najstarszego ósmoklasisty 
oraz nauczycieli. Nasz „spacer” po ulicach Ry-
mania był symbolem praw najmłodszych i bez-
bronnych, a także gestem solidarności z tymi, 
których prawa w dalszym ciągu są łamane i 
nierespektowane. Symbolicznym kolorem jest 
niebieski dlatego też ubraliśmy się odpowied-
nio, dzieci przemaszerowały z własnoręcznie 
wykonanymi plakatami z hasłami przypomi-
nającymi, jakie mają prawa. Młodsze klasy 
wykonały niebieskie kotyliony, a przedszkolaki 
szły z balonami – prace, które wykonały, zosta-
ły wyeksponowane w przedszkolnym koryta-
rzu.

 Koordynatorem obchodów była Pani A. 
Jordan we współpracy z Panią P. Frelich.

25 listopada to ważny data w przedszkol-
nym kalendarzu, ponieważ swoje święto ma 
najpopularniejsza zabawka wszystkich dzieci 
– Pluszowy Miś. Oczywiście nie zabrakło ak-
centów i tego dnia. Dzieciaki przyniosły swoje 
Przytulanki, przedstawiły je, narysowały, na-
malowały, liczyły, śpiewały i tańczyły w towa-
rzystwie zabawek. Ponadto poznały historię 
powstania tego święta, obejrzały i wysłuchały 
różnych ciekawostek o misiach i niedźwie-
dziach zarówno tych występujących w przyro-
dzie jak i znanych im bajkach.

Nadszedł ten magiczny czas – andrzej-
kowy, gdzie mogliśmy przybliżyć nieco naszą 
przyszłość. W grupach odbyły się prawdziwe 
seansy mające na celu odgadnięcie, co czeka 
naszych wychowanków w bliższej i dalszej 
przyszłości. Nie zabrakło zabaw oraz różnych 
zadań do wykonania.

I tak zbliżamy się do magicznego czasu 
jakimi są Święta Bożego Narodzenia. Korzy-
stając z okazji pragniemy złożyć Państwu naj-
serdeczniejsze życzenia: dużo zdrowia, ciepła 
rodzinnego oraz spokoju w Święta i na najbliż-
szy rok.

Niezmiennie zachęcamy do zaglądania na 
naszą stronę internetową www.spryma.pl oraz 
stronę na Facebooku.  

A tymczasem – do zobaczenia w następ-
nym numerze. 

P.F.
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